
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

Secondaria di 1̂ grado

1° media

3° media 132

294

€

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di giugno,  il Responsabile del 1̂ Settore, Dott.ssa
Maria Immacolata Casulli,

Visti:

- l'art. 27 della legge 23.12.1998 n. 448, inerente alla fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo a favore degli studenti della scuola dell'obbligo e della scuola secondaria superiore;

- il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro n. 536/IFD del 26/09/2017, con
cui sono state approvate le procedure gestionali, in attuazione della DGR n. 1285/2012, alle
quali i Comuni delle Marche si devono attenere per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo per l’ a.s. 2017/2018;

- il Decreto Dirigenziale n. 926/IFD del 30/12/2017 con il quale è stata determinata la
quota di riparto tra Comuni, impegno dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo scolastici, per l'a. s. 2017/2018

- con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 926/IFD del 30/12/2017 è stata liquidata a
questo Comune la somma complessiva di €. 20.513,24 di cui €. 17.393,24  da destinare al
rimborso totale o parziale della spesa sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo per
la scuola dell'obbligo (comprensiva del IÎ anno di corso della scuola superiore) ed €. 3.120,00
da destinare al rimborso parziale della spesa sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di
testo per la scuola secondaria superiore (dal IIÎ anno di corso in poi);

Dato atto che il suddetto fondo andrà distribuito tra gli alunni beneficiari secondo il
seguente prospetto (decreti MIUR n.587 del 27/06/2016):

2° media 117

Registro Generale n. 237                                                  COPIA

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1̂

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali)

n. 119  del 06-06-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
    

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 06-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

 Oggetto:  Legge n. 448/98art.27: "Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
scolastici". Anno scolastico 2017/2018. Impegno di spesa e liquidazione.



1° anno 2° anno

LICEI

Liceo Classico LC 335 193
Liceo Scientifico LS 320 223
Liceo Scientifico - opzione scienze
applicate
Liceo sportivo

LSsa
Lsp 304 208

Liceo Artistico LA 274 183
Liceo scienze umane IM 320 183
Liceo scienze umane - opzione
economico-sociale IM 320 183

Liceo Linguistico LL 335 193
Liceo musicale e Coreutico - sez.
musicale LMm 284 183

Liceo musicale e Coreutico - sez.
coreutica LMc 264 163

ISTITUTI TECNICI

Settore economico:
indirizzo turismo
indirizzo amministrazione, finanza e
marketing

ITT
ITC  ITAS

304
304

208
208

Settore tecnologico:
indirizzo meccanica, meccatronica ed
energia
indirizzo trasporti e logistica
indirizzo elettronica ed elettrotecnica
indirizzo informatica e telecomunicazione
indirizzo grafica e telecomunicazione
indirizzo chimica, materiali e
biotecnologie
indirizzo sistema moda
indirizzo agraria, agroalimentare e
agroindustria
indirizzo costruzioni, ambiente e territorio

ITI 320 223

indirizzo trasporti e logistica ITN  ITA 320 223
indirizzo costruzione e ambiente e
territorio

ITG 320 223

indirizzo agraria, agroalimentare e
agroindustria
può comprendere un 6° anno di corso per
€ 80,00*

ITAg 320 223

 ISTITUTI
PROFESSIONALI

Settore servizi:
indirizzo servizi per l'agricoltura e lo
sviluppo rurale
indirizzo servizi socio-sanitari
ind. serv. socio-sanit.articolaz.
odontotecn.e ottico
indirizzo servizi enogastronom. e
ospitalità albergh.
Indirizzo servizi commerciali

IPA
IPSS
IPSIAss
IPSAR
IPCT

274
254
269
299
254

163
147
152
162
162

Settore industria e artigianato:
indirizzo produzioni industriali e artigianali
indirizzo manutenzione e assistenza
tecnica

IPSIApia
IPSIAmat

254
244

147
142

scuola secondaria di 2̂ grado – dal 3̂ anno in poi:
quota massima pro-capite di €. 80,00 (DGR n.1285/2012);

Visto che il suddetto Decreto ha assegnato a questo Comune la somma complessiva di
€. 20.498,24 di cui €. 17.393,24 da destinare al rimborso, totale o parziale, della spesa

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 06-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo per la scuola dell'obbligo (comprensiva
del IÎ anno di corso della scuola superiore) ed €. 3.120,00, per il rimborso, totale o parziale,
della spesa sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria
superiore (dal IIÎ anno di corso in poi);

Rilevato che con il predetto Decreto, in fase di liquidazione, la Regione ha effettuato:
- il recupero, mediante commutazione in quietanza di entrata, della somma di €. 15,00

quale economia registrata dal Comune di Monteprandone sulla fornitura medesima relativa
all’anno scolastico 2016/17;

- una riduzione del 8,02% sul fabbisogno richiesto dal Comune, per quanto attiene il
rimborso della spesa sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo per la scuola
dell'obbligo (comprensiva del IÎ anno di corso della scuola superiore), per cui le somme da
assegnare a ciascun beneficiario richiedente saranno oggetto della medesima riduzione;

Dato atto che il fondo liquidato per il finanziamento in questione, pari ad €. 20.498,24
sarà introitato al cap. 6005, del bilancio corrente esercizio in fase di predisposizione;

Rilevato che nella richiesta di fabbisogno trasmessa alla Regione Marche è stata
omessa, per mero errore materiale, n. 1 richiesta di contributi libri di testo di cui n. 1 per il 2̂
anno della scuola secondaria di 1° grado e di n. 1 della scuola secondaria di 2̂ grado e nello
specifico per il 2̂ anno del Liceo Scientifico;

Considerato che si è proceduto all’istruttoria di ogni singola richiesta sulla base di quanto
stabilito dalla Regione Marche ed accertata la regolarità delle stesse si reputa opportuno dar
corso alla loro liquidazione per la somma necessaria complessiva di €. 20.765,47 come da
prospetto allegato al presente atto;

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva di €. 20.765,47 sul
cap. 1423 del bilancio corrente esercizio;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Viste le disposizioni del T.U. degli E.E.L.L., approvato con D.lg. n. 267 del 18.08.2000,

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’assegnazione, alle famiglie beneficiarie2.
che ne hanno fatto richiesta, del contributo statale concesso a questo Ente, per le
finalità di cui all'art. 27 della legge n. 448/1998, secondo il piano di riparto approvato e
liquidato con atto n. 926/IFD del 30 dicembre 2017;

di dare atto che il fondo assegnato pari ad €. 20.498,24 è stato introitato al cap. 20453.
del bilancio corrente esercizio;

di dare atto che la somma complessiva di €. 20.765,47, di cui €. 20.498,24 fondi4.
regionali ed €. 267,23 fondi comunali, imputata sul cap. 1423 è esigibile in conto del
bilancio corrente esercizio che presenta la dovuta disponibilità;

di liquidare, ai beneficiari richiedenti il contributo a fianco di ciascuno indicato, secondo5.
quanto riportato nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, per l’importo complessivo di €. 20.765,47.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 06-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



Letto e sottoscritto a norma di legge.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  06-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
f.to  dott. Gianni Irelli

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal
06-06-2018    al 21-06-2018
Li  06-06-2018
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.
Dalla Residenza Municipale, li 06-06-2018

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 06-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


